Execuţia ca atare, numită în
multe lucrări crimă, nu reprezintă în fapt decât o simplă înlocuire a unui
pretendent cu altul, deoarece, aşa cum am arătat, omorârea lui Bogdan al
Ii-lea a fost plănuită împreună cu Alexăndrel, care, cu toată vârsta sa
tânără, este cel puţin primul autor moral al acesteia.

Grigore Ureche în Letopiseţul anonim al Moldovei a notat
următoarele: ,,În anul 6959 (1451), luna octombrie 16, a venit Petru
voievod numit Aron, noaptea şi a năvălit asupra lui Bogdan voievod la
Răuseni, vineri în zori şi i-a tăiat capul. La acest pasaj cronicru;-ul a adăugat
că Petru Aron „au venitu fără veste" şi că satul Răuseni se afla „din jos de
târgul Sucevei".

O CUMPĂNĂ A COPILĂRIEI LUI ŞTEFAN CEL MARE
REUSENI, 15 OCTOMBRIE 1451 *

de
Leon Şimanschi

După câteva decenii de la asasinarea părintelui lui Ştefan cel
Mare, autorul anonim al cronicii interne consemna: ,,În anul 6959 ( 1451 ),
luna decembrie, 16, a venit Petru voievod, numit Aron, noaptea, şi a
năvălit asupra lui Bogdan voievod la Răoseni, vineri în zori, şi i-a tăiat
capul" 1

; aşadar, enunţarea unui fapt istoric particular, prin conţinutul său
intrinsec şi coordonatele sale spaţio-temporale fundamentale.

68), fără a fi însă reţinuţi în formula martorilor datorită
vârstei lor, care nu putea fi, după cât se pare, în această situaţie, mai mică de 5-6- ani: în
1414 Iliaş avea cel puţin 5 ani - dacă nu chiar 6, presupunând transcrierea greşită 6917
<1409>, în loc de 6916 <1408>, a cronicii interne - , în 1428, Petru avea 6 ani, la fel ca
şi Alexandru, în 1429, sau Bogdan - presupunând că s-a născut după Petru, Alexandru şi
Chiajna - şi Roman, în 1432.
47 Ibidem, II, nr. 163, p. 241-243.
48 Într-adevăr, datorită acestei clauze, mănăstirea Căpriana şi-a păstrat autonomia, după
cum atestă informaţia secolului următor (Şt.